S que Saluator natus est: z p̄sepis pars in quo re
clinatus fuit: nō sunt vestite marmore: sed nude
Notio relictē: vt a fidelibus deuotius venerari: z oscu
nem au lari possint: Ego duabus noctibus illic permāsi
crois custodiens vigilias noctis: nunc hunc locū nūc
illum osculando: vilescēbatq; mihi mundus iste

cum omni

cum omni superbia sua: contemplans mansuetif
simum z humillimū dei filium: quomodo vbi z
ex qua nasci elegit Vbe huius seculi amatoribus
Non vidi nec audiui dicentem se visitasse eccle
siam pulchriorem deuotiorēq; Quis non tene
ritudine emolitur: cogitans secum purissime Vir
ginis: dulcissimi Dueri z altissimi erga nos indi
cibilem charitatem: In ecclesia sunt marmoree
columnne preciosissime: admirabiles multitudine
z magnitudine: per quatuor ordines dispositē:
Ecclesie nauis: a capitibus columnarum vsq; ad
summum tectum: ornata est opere mosaico pul
cherrimo: continente historias omnes: a principio
mundi vsq; ad dominicū ortum ex vergiue: Tot
tum pauimentum stratum est marmore varū co
loris: z decorum est mira varietate: cuius precisi
multorum iudicio exitmari non potest: Incredi
bilia pene: possent de hac sacra ecclesia describi:
quam Sarraceni oēs: maxima deuotione vene
rantur: Vidi ego in ecclesia illa miraculum cun
ctis seculi: memorādum: Soldanus vidit huius
ecclesie ornatum: tabulasq; z columnas preciosis
simas precepit omnia deduci in Babiloniam: sta
tuens ex eis palacium suum cōstruere: z ornare:
Mirum quidem accidit: Nam astante Soldano
cū curia sua: accesserūt artifices cū instrumentis. z
ex in tegro pariete quē nec acus vī potuisse pene
trare: mire magnitudinis serpens exiuit: z p̄imā
tabulam marmoreā sibi occurrentem momordit
z continuo crepuit. 2. momordit: z crepuit: z sic
successiue vsq; ad quadragesimā: Omnes crepue
runt p̄trāsuersti: cūctis stupētib⁹ z timore solutis:
Soldanoq; p̄positū reuocāte: serpens disparuit

B
Precio
sitas ec
clesie in
Beth
lem

B
Mira
culū su
pendū

Prime partis

Relicta igitur fuit ecclesia: et hodie sicut prius: Serpentis vestigia apparēt vsq; hodie in singulis quadraginta tabulis: et est quasi cōbustio ex igne facta: Sup oia aut mirabile fuit: serpetē potuisse per transuersum pcedere vel serpere q; planus et politus vt vitru appareret In exitu huius ecclesie cōtra aquilonē est ambitus claustrī monachoz: descendit tñ in illud. qbusdā gradibus. In hoc claustro: est beati Jeronimi cella: et lectus et sepulchru. et monasterij officine in quo legit idē sanctus p̄fuisse: In parte australi ipsius chozi oñ dit locus. vbi magna innocentū pars: ab Herode dicit interfecta. Ab ecclesia nati Saluatoris: quantū est lapidis iactus fere cōtra orientē est ecclesia sanctaz Daule et Eustochij eiusdē filie: vbi sunt et earundem monumēta: Nec de benedicta et venerabili Bethleem dicta fuerint.

Descriptio Bezeth §. 57:

Ex Bethleem ad dimidiā leucam contra occidentē: ē villa noie Bezeth vbi Saul creatus rex cōgregauit Israel cōtra Naas amonitē Sic. n. legimus in .1. regū cap. xi. Inuasit timor dñi populū: et egressi sunt quasi vir vnus et recensuit eos Saul i Bezeth: Villa hec habūdat optimo vino nec in regione illa melius iuenitur: Incole oēs sunt Christiani et etiā villaz adiacentiū in descēsu vallis Raphaym vsq; ad torrētē botri: in omnibusq; locis illis: vinū excellit in bonitate Christiani vineas colūt: habētq; priuilegiū a Soldano illic permanendi cui et magnū censum reddunt.

Descriptio collis Achille §. 58.

Ex Bethleem sex leucis cōtra orientē supra mare mortuū est mons Engadi de quo actus est supras
Ex Engadi

Capitulum Septimum

Ex Engadi tribus leucis cōtra austrum est collis achille in quo latuit David: persequēte eū Saul Sic. n. legimus in primo regū ca. 26. Et venerūt Ziphel ad Saul. in Babaa dicētes Ecce David absconditus est in colle Achille: que est ex aduerso solitudinis: Collis Achille ab Herode: appellat⁹ ē Massada: i quo i expugnabile castrū p̄struxerat.

Descriptio Thecua. §. 59.

Ex Bethleē duabus leucis cōtra collē Achille ē Thecua i mōte sita. i q̄ natus ē et sepult⁹ Amos propheta: de quo sic legim⁹ i argumēto sup amos. fuit cognatio amos ex opido thecua: que Ozias vete p̄t̄a trāstruxit. post hec seminiuus relictus in terrā suā euectus est: et post aliquos dies exp̄i ruit dolore valneris: sepultusq; est cū patribus suis: Opido thecua adiacet desertum thecua.

Descriptio vallis benedictionis §. 60.

Inter Thecuā et Engadi loco medio ē vallis benedictionis in q̄ Josaphat rex Iuda pugnauit p̄tra filios Moab et amō et hitates mōte Seyr et auxilio dñi p̄strati sunt: ideoq; vocarūt locū illū vallē bñdictionis: Unde sic scribit in li. 2. Marali po cap. 19. Die. 4. cōgregati sunt in ualle benedictionis: et qm̄ ibi benedixerunt deum: vocauerūt nomen loci illius. Vallis benedictionis.

Descriptio Ziph et Maon §. 61.

CA Thecua. 5. leucis inter orientē et austrum est Ziph opidū iuxta desertū qd et ziph appellat in quo legimus. 1. regū ca. 23. David latuisse ibi scribit Adorabat autē David i deserto in locis firmissimis: mansitq; in monte solitudinis ziph in monte opaco Deserto ziph adiacet desertum Maō ad austrū: i quo ē mōs Carmelus: vbi Na-

Prime partis

bal Carmelus habitabat: qui repulit nuncios
 1. regū David vt legimus. 1. regū ca. 24. cuius vxor fuit
 ca. 24. Abigail: quā i suā accepit David mortuo nabal:
 Deserto maon inter austrū z oriētē adiacet mons
 ille Seyr quē vt supra descripsimus: iussi sunt fi-
 lii Israhel longo tpe circuire ut patet in li. deuterō
 Dente ro c. 2. nomū cap. 2. Eidem Maon cōtra austrum adia-
 cet terra Amalech: quā iussit dominus Sauli: vt
 euerteret eam interfectis eius habitatoribus: Un-
 de sic legimus in. 1. reg. cap. 14. Nūc ergo vade z
 1. regū cap. 14. percute Amalech. z demolire vniuersa eius nō
 parcas ei: z nō cōcupiscas z rebus eius aliquid.

Descriptio Ladcs berne §. 62.

C Ante terrā Amalech: cōtra maris Mortui lin-
 gnā est Ladcs berne: ex quo vt legimus in lib. nu-
 Mume ri ca. 13. Misit Moyses exploratores. 12. ad
 considerandā promissionis terrā. Ibi longo tpe
 cōmorati sunt filii Israhel egressi de Egypto: z in-
 de iussi sunt montem Seyr circuire ac reuerti p
 itinera maris rubri.

Descriptio Bethacharon §. 63.

C Ex Bethleē tribus leucis cōtra austrū: via q̄
 ducit Ebro: est Bethachar o loco eminenti sita: cui
 adiacet ad austrū: villa rama excelsa valde in cu-
 ius colle sublimi stās: vidi cū multis alijs totam
 Arabiā vsq; ad montē Seyr locaq; oia circa ma-
 re mortuū: z loca latibuloz David: Jordanē isu-
 per vsq; Sethin z vsq; ab mōtē Abarym Contra
 occidentē vero vidi in loco Ebron: littus totū ma-
 gni maris. i. mediterrane: a Iope vsq; Gaza 3: z
 Bersabee vsq; ad desertū Sur: totā insup terrā
 philistum a Ramatha Sophin p Beth z Acharō
 z Ascalonē: cum oi planicie sub monte Iuda.

Descriptio

Capitulum Septimum

Descriptio Adambre §. 64.

C Ex Rama prime dicta: duabus leucis. z am-
 plius: ad dexterā: iuxta viam regiam: que ducit
 Ebron: sita est Adambre: vbi ex lib. Genes cap. Gene-
 18. longo tempore habitauit Abraam: post egres- sis ca-
 sum de hur caldeo. Illic sedens ad ilicem Adā pi. 18.
 bre in hostio tabernaculi in ipso seruore diei: vi-
 dit tres viros z vnū adorauit: quos z hospicio
 recepit. Ilex Adambre: etiā hodie oñdit ante ho- Ilex
 stium tabernaculi Abrae Scias tamen: antiquā illā Adam-
 exsiccatā fuisse: sed ex eius radice pululauit alia: bre
 de cuius ligno z fructu mecū tuli. Folia sua: mo-
 dico maiora q̄ lentiscus: sed fructum penitus
 habet vt quercus.

Descriptio antique Ebron z noue: z spelun-
 ce duplicis §. 65.

C Ab Illice Adambre per dimidiā leucā ad dex-
 terā iuxta viā: est Ebron illa antiqua vrbis quon-
 dā hebraice dicta Lariatharbee. i. vrbis arbee o
 qua sic legimus in lib. Gen. capi. 23. Vixit Sara Bene-
 centū viginti septem annis z mortua est in ciui- cap. 23.
 tate arbee: que est in terra Chaneam: In hac re- David
 gnauit Danid super Iudā. 7. annis: sic. n. scribit regnat
 in. 2. Regū cap. 2. Et fuit numer⁹ diez: quos cō i Ebro
 moratus ē Danid iparās i Ebron sup domū Iu Scdo
 da. 7. annoz z sex mensū: Est in mōtē sita: subli- Regū
 mi z tuto: s; nūc penitus ruit Lius ruine adeo capi. 2.
 magne cōspiciunt q̄ ex eis arguit q̄ glorioza fue-
 rit: Ab Ebron antiqua adiacētū triū arcuam: ad duplex
 austrum pusillum tamen ad orientem declinan- spelun-
 do: noua residet Ebron: illic constructa: vbi du- ca
 plex spelunca extitit empta ab Abraā: p sepultu. Bene-
 ra chare vxoris Sare: vt legimus Gen. capi. 23. cap. 23.

In ea sepultus est pater Abraam & Isaac & Jacob: & ossa Joseph delata ex Egypto & Sara & Rebecca & Iya: Rachel autem in Bethleem vt diximus supra: Sarraceni contra speluncā duplicem: que in Ecclesia chatedrali continebatur: edificarunt munitionem.

Descriptio agri Damasceni. §. 66.

Qualitas terre agri Damasceni

CA spelunca duplici: iactu vnus arcus contra occidentem: est celebris ager Damascenus: in quo fertur Adam formatum fuisse: Terrā habet rubeam flexibilem & tractabilem sicut cera: de qua mecum tuli: similiter & peregrini: alioq; fideles loca sancta venerantes: Sarraceni terram illam deferunt in Egyptum Ethiopiam & Indiam: pro re preciosa valde vendentes: Modica tamen apparet effossio in loco illo fertur enim quolibet anno reuoluto: miraculose repleri: fateor autem me immemorem effectum in querendo huius veritatem: Id tamē assero: quod modica quidem extabat effossio: cum illic adessem: adeo q; quatuor viri vix in ea sedissent: in profunditate nō excedebat humeros meos: Vulgat aliud: Si quis terrā illā supra se detulerit: animal pernitiosum non ledet eum: nec cadet: nec immerget aqua aut si cadit non offendit casu illo: hec non assero: sed vulgata refero: Vallis cōtra Ebron: fertilis est valde & delitiosa: ac delectabilis habitationis: Ab effossione agri Damasceni ad iactum arcus vnus contra austrum locus est vbi Ehayn: fratrem Abel occidit vt legimus Genesis cap. 4. Ab eadem effossione: iactu duorum arcuum contra occidentem: est spelunca quedam sub rupe: in qua famosum est: Adam & Eua: filii

Abel

Abel interfectū luxisse centū annis: Ostendunt illic eoz lecti saxei: Est in spelunca fons scaturiens de quo biberit: Nec vt vulgata sed nō a me asserta describo: Hec i longitudine & latitudine fere 30. pedes: sub spelunca ipsa in valle descendit via: q; ex Ebron tendit in Bazam cōtra austrū. Distat autē hec via ex Ebron: quantum iacere potest arcus.

D. Dabir: que & Lariath septher. §. 67.

CEx Ebron duabus leucis p̄tra austrū ē Dabir que & Lariath septher nūcupata ē: quā expugnauit Othoniel: fr̄ Junior Caleph: cui Caleph copulauit in vxore: filiā suā Aram: Tū sic legimus lib. Josue ca. 17. Caleph cōscēdēs venit ad habitatores Dabir q; p̄ vocabat Lariath septher. i. ciuitas Iraz & dixit: Qui percusserit Lariath septher: dabo ei vxore Aram filiam meam.

Josue cap. 17.

Descriptio Meeleschol. §. 68.

CEx Ebron tribus leucis cōtra aquilonē: partē tñ declinādo ad occidentē est Meeleschol. i. torrens botri: & est locus: vñ exploratores missi a Moyse: detulerūt palmitē cū vuis: vnde sic legimus lib. numeri cap. 13. per gētes vsq; ad torrētē botri absciderūt palmitē cū vua sua: quā portauerūt i vecte duo viri: De malis quoq; granatis & ficis loci illius tulerūt: q; appellatus est Meeleschol. i. torrens botri: eo q; botrum portassent inde filij Israel: Ad leuam huius torrētis per dimidiam leucam: descendit riuius in quo Philippus Landacis regine eunuchum baptizauit: vt legimus actuum capitulo. 8. Propinquus est autem riuius ille: Sicelech: Ab Meeleschol: sex leucis contra Jerusalem: est Zacharie domus in quam ingressa beatissima Virgo salutauit Helysabeth

Numeri cap. 13.

Zacharie domus in quam ingressa beatissima Virgo salutauit Helysabeth

Miranda de terra agri Damasceni Locus occisionis Abel Spelunca lucra adā & eue

Luce. 2 vt legimus luce cap. 2.

Descriptio vrbis Mobe. §. 69.

CE Zacharie domo tribus leucis contra aquilonem et tantundem contra Tulturnum de Nicopoli: est Mobe sacerdotum ciuitas: que nunc Bonocopolis nuncupatur: In ea habitabat Abimelech sacerdos magnus cum alijs sacerdotibus: Ad eam festinauit Dauid fugiens Saulem: vbi proposuit panes comedit: et accepit gladium Goliath gethei. Hec omnia legimus in primo Regum cap. 21.

Primo Regum cap. 21.

Descriptio Chariathot abbatis. §. 70.

CE Bethlehem vna leuca et Amplius: in via que ducit Thecuam est sepulchrum sancti Chariathot abbatis cum suis monachis: quo migrate omnes migrauerunt: et fuit illic magnus populorum concursus etc.

Re: migranda

Descriptio Terre Sancte contra austrum directe. Cap. 8.

Septima descriptio sumens initium ab Achon tendit directe contra austrum.

D. vrbis Layphas et castri peregrinorum. §. 1.

CE Ab Achon quatuor leucis: tendenti contra austrum occurrit primo: vrbis dicta Layphas: sub pede montis carmeli sita. Ex Laypha autem tribus leucis: est peregrinorum castrum: fratrum militie templi: manitum pre oibus locis: que illis in partibus Christiani obtinuerint: situm est in corde maris circumdatum muris et turribus: alijsque propugnaculis adeo firmis vt toti mundo videatur posse resistere.

Descriptio spelunce Helve et fontis filiorum prophetarum. §. 2.

CE Laypha ad leucam vna: via que ducit ad castrum

castrum peregrinorum: per ascensum montis carmeli fere dimidia leuca: est spelunca Helve: in qua latuit fugiens a facie Jezabeli cuius hostio visio ne grande vidit spiritus et ignis vt legimus i. 3. regum cap. 19. Illic est fons vbi prophetarum filij habitabant: nunc autem inhabitant fratres ordinis Carmelitarum: fuitque cum eis ibidem.

3. regum cap. 19. Fratres Carmelite

Descriptio Cesaree §. 3.

CE peregrinorum castrum: quatuor leucis distat Cesarea metropolis palestine quondam Archiepiscopalis sedes hec prius appellata fuit Turris stationis: vix quia Herodes magnus eam instaurauit: Cesarea in laudem Cesaris denotauit: De cuius structura et munitione Iosephus multa scripsit Lingit ab occidente mari magno: ab oriente quidam palude aquarum dulcium: sed profunda in qua crocodilli habundant Et ego transiens discrimen magnum incideram: nisi dominus de celo ope me mibi dedisset Sira quod firmissimum habet: sed hodie penitus est destructa: Cesarea: de quo predicauit et baptizauit Cornelium actuum cap. 12. Agabus propheta existens Cesaree prophetauit Paulum alligatum in Ierusalem et tradendum gentibus: actuum ca. 21. Paulus cesaree contra Tartullum oratorem disputauit coram preside felice. actuum ca. 24.

Turris stationis Iosephus Crocodilli Actuum cap. 12. Actuum cap. 21.

Descriptio Antipatride §. 4.

CE Cesarea duabus leucis contra austrum: est munitione Assur: que ab antipatre Herodis magni progenitore: antipatride nuncupata est: de qua legimus in actibus Apostolorum: cap. 23. quod milites assumptes Paulum duxerunt per noctem in antipatridam.

Actuum ca. 24.

Descriptio Menatoth: nunc dictum Chato §. 5.

CE antipatride quatuor leucis contra orientem est Menatoth: nunc autem Chato nuncupatur.

Actuum cap. 23.

fuit de tribu manasse i planicie sub mote Efrayz
fitum: non longe a monte Saron: In hoc Sarra
ceni presidium militum disposuerunt contra ca
strum peregrinorum: Per chato est via in Siché
z Jerusalem: Achato quatuor leucis contra au
strum: est mons Saron z opidum Sarona cu
ius mentio fit in actibus apostolorum.

Saron
Saro
us

Descriptio Beth §. 6.

Ab assur siue dora: octo leuce sunt vsq; Iope:
de qua actú est supra A Iope quatuor leucis di
stat Beth: vna ex vrbibus philistim: Ex ea vt le
gimus .i. regú ca. 17. egressus est Goliath: que Da
uid lapide necauit in valle Terebinti: fuit nó lon
ge a mari sita: nunc quidē destructa est: z cōmuta
ta in Exiguum Lafale dictú Ibdin in colle situz:
hinc proprie incipit regio philistim.

Bo
liath
Ibilit
neus
.i. regú
ca. 17.

Descriptio qua describuntur mons Mo
din z sepulchra Machabeorum §. 7.

Ex Beth duabus leucis ptra Austrū: est Beth
sames de qua actú est supra A Bethsames sex
leucis cōtra orientē in mote Iuda videtur mons
modin in quo fuit Machabeoz ciuitas: ubi habi
tauit ex .i. Machabeoz cap. 2. Mathathias pge
nitor fortissimi Iude z fratrum eius Illic sepul
ti quiescant Mathathias z quatuor filij eius qb
Simon nobilissima monumenta dicauit Sic. n.
legimus in .i. Machabeorum cap. 13. Edificauit
Simon super sepulchrum patris sui z fratrum
edificium altum visu. Lapidē polito retro z an
te statuitq; septem Pyramides vnā cōtra vnāz
patri z matri z quatuor fratribus z hys circum
posuit columnas magnas: z super columnas ar
ma in memoriam eternam: z iuxta arma naues
sculptas

Mons
modin
.i. Ma
chabeo
rú c. 2.
.i. Ma
chabe.
cap. 13.
Pyra
mides
Ma
chabeo
rum

sculptas que viderentur ad hominibus nau
gantibus mare.

Descriptio Acharon §. 8.

Ex Bethsames quatuor leucis fere contra oc
cidentem: non longe a mari est Acharon quondā
secūda vrbs philistim ad quam deducta fuit ar
cha domini a philisteis: sic enim legimus in .i. re
gum cap. quinto Miserunt ergo archam domi
ni in Acharon: destructa est z versa in exiguum
Lafale: quod z Acharon nuncupatur.

.i. regú
cap. 5.

Descriptio Azoti §. 9.

Ab Acharon quatuor leucis contra austrū est
Azotus tertia vrbs philistim ad quam deducta
fuit archa Domini Sic enim scribitur in primo
regum cap. 5. philistim autē tulerūt archam do
mini: z asportauerunt eam a lapide adiutorij in
Azotum: fuit per leucam distans a mari: nūc est
vile Lafale sicut Acharon.

.i. regú
capi. 5.

Descriptio maceda §. 10.

Ab Iope duabus leucis est lyda siue diospo
lis: de qua actum est supra ex lyda tribus leucis
via que ducit Babaon: est Maceda vrbs quā ex
pugnauit Josue in cuius spelunca quinq; reges
se absconderant. Nam sic legimus in libro Jo
sue cap. x. Nunciatum est Josue q̄ inuenti essent
quinq; reges qui se absconderant in spelunca vr
bis Maceda Qui precepit sociis voluitz saxa in
gentia ad os spelunce.

Josue
cap. x.

Descriptionis Ascalonis §. 11.

Ab Azoto. 4. leuci cōtra austrū: est Ascalō. 4.
Philistim ciuitas z p̄cipua in qua videtur fuisse
principatus philistim ex eo q̄ legitur in Amos
ppheta ca. 1. vbi pphetas ptra philisteoz vrbes

Amos
cap. 1.

Ingr Disperdá habitatoré de Azoto: 7 tenet sceptrú de Ascalone 7 pibit reliq Philistinor: Usqz hodie pmanet in littoze maris sita: figurá habes semicircularé: muuita valde: ex qua pendet núc totum robur Sarracénorum.

¶ Descriptio Baze §. 12.

Baza
Baza
ra

¶ Ab Ascalone quinqz leucis contra austrum: est Baza vrbs in maris littoze sita iuxta viá que ducit in Egyptum Nunc cóiter Bazara nuncupat.

¶ Descriptio Bersabee nunc Biblin §. 13.

Gene.
cap. 21.

¶ Ex Baza vsqz Bersabee sunt quatuor leuce: nunc Biblin dicta: In hac multo tépore Abraá 7 Isaac habitauerunt vt legimus Gen. ca. 21. Quare vocat' fuerit locus ille Bersabee: sic scribit eodem cap. Adcirco vocatus est locus ille Bersabee quia vterqz. s. Abraá 7 Abimelech: iurauerunt adinuicemqz pro puteo iuramenti: fuit aut' terminus iude 7 terre promissionis contra austrú Distat ab Ebron plusqz per dietá sicut 7 Baza: Huius regionis ptes: tribus Juda i sorte accepit: Sequitur vasta illa solitudo: que vsqz ad finem Egypti extenditur in qua Hebreus populus longo tempore errauit de loco ad locum migrans Nec de terra sancta eiusqz celebrioribus locis deá sint.

¶ Descriptio lógitudinis 7 latitudinis Terre Sancte. Cap. 9. §. 1.

Cesarea philippi
Uelenas

¶ Quana descriptio Terre Sancte. circa eius longitudinem latitudinēqz versatur: Scias studiose lector longitudinem Terre sancte: incipere ab aquilone sub monte libano: vbi situatur Cesarea Philippi: que nunc velenas appellat: pcediturqz ptra austrú vsqz Bersabee Iuda ppinqz decto magno: Et hec lógitudo i sacris lris signat cum dicitur

cum dicitur: A Dan vsqz Bersabee congregatus est Israel primo Regum capi. 7. Nam vt supra descripsimus: Uelenas Dan 7 cesarea Philippi idem sunt: Longitudo tamen 7 latitudo totius terre quam decem tribus inhabitabant citra Iordanem: non apparet spaciofa multum. Quanta tamen fuerit meo iudicio vt potui eam inuestigare oculis contemplando: hic describam: Ad maiorem autem rei euidentiam: Iosephum adducam: acceptatum in hoc fidum 7 prudentissimum descriptorem: Igit' secundum Iosephum sic accipe: cuiuscunqz decem tribuum sortem citra Iordanem.

Primo
Reguz
capi. 7.

Iosephus

Sors tribus Jude §. 2.

¶ Tribus Jude: superiorem obtinuit reuionē: longitudo extenditur ab Egypto vsqz Ierusalē: diciturqz continere. 7. dietas: Eiusdem latitudo est a lacu aspalti quod est mare mortuum: vsqz ad mare magnum: idest mediterraneum contra occidentem: 7 est. 17. leucarum.

Sors tribus Simeonis §. 3.

¶ Sors tribus Simeonis obuēnit cū tribu Iuda: ex ea parte que est iuxta Egyptum in monte Arabie: Sed illius partis miliaria nō adduco: quoniam intra Iude sortem continetur.

Sors tribus Benjamin §. 4.

¶ Tribus Benjamin sortita est a Iordane vsqz ad mare magnum per longitudinem. 17. leucar: eius latitudo est ab Ierusalem vsqz Bethel: que non plene continet quatuor leucas.

Sors tribus Efraym §. 5.

¶ Tribus Efraym: a Iordane vsqz Baderam est iuxta Iopen in longitudine cuius latitudo

Deiue Partis

extendit vsq; ad capum magnū Esdrelon siue magedo quod idem est vt supra descripsimus: vbi incipit Galilea: continetq; 12 leucas.

Sors tribus Manasse. §. 6.

Deute
rono.
cap. 14

¶ Ut legimus i lib. Deuteronomy cap. 14. Media tribus Manasse accepit sortē cū tribu Ruben vltra Iordanē: & qua nihil ad presens describo: quoniam nō sufficienter cōsideraui vt infra dicturus sum: Altera media tribus Manasse cōtra Iordanē citra: sortita est ab ipso Iordanis flumine vsq; ad mare magnū vbi situat Dora: cuius longitudo est. 15: leucarū eius autem latitudo est vsq; Bethsan continens. 7. leucas.

Sors tribus Isachar. §. 7.

Bene.
cap. 49

¶ Tribus Isachar in sortem accepit Iordanem & carmelū iuxta maceda que est longitudinis octo leucarum: cuius latitudo fuit a Bethsan vsq; ad montē Taburim cōtinens quinq; leucas Terra hec pinguis fuit: ideo minus accepit: Unde in eius benedictiōe Genesis cap. 49. Dixit pater eius Jacob: Isachar asinus fortis: Et sequitur: Vidit requiē q̄ esset bona: & terram q̄ esset optima: Eadem ratione & tribus Benjamin i possessione breuissima fuit pp̄ terre sorte fertilitatem Acceperunt. n. Ierusalē & Iericho.

Sors tribus Zabulon. §. 8.

¶ Tribus Zabulon sortita est carmelum iuxta Ehamoth: vsq; Genesareth: lōgitudinis nouē leucarū: eius autē latitudo fuit a mōte Tabor: per Vallem carmeleon cōtinens quinq; leucas: hec similiter pinguis & fertilis fuit valde.

Sors tribus Aser. §. 9.

¶ Tribus Aser totā terrā a carmelo iuxta mare vsq; ad

Capitulum Nonum

vsq; ad Sidonē magnam: longitudinis. 20. leucarū: cuius latitudo fuit a mari magno cōtra occidentē vsq; Naason cōtinens leucas nouē Terra hec pro maiori parte: montuosa erat: Ciuitas etiam Acte in eius parte sita fuerat: que nunc Acep̄ nuncupatur.

Acte ci
uitas
Acep̄

Sors tribus Neptalim. §. 10.

¶ Tribus Neptalim accepit partes ad orientē conuersas vsq; Damascū totā Galileam superiorem: a mari Galilee vsq; ad montem Libani: fonteq; Iordanis: lōgitudinis. vsus orientē p̄ decē leucas: cuius latitudo p̄tra Equilonē fuit a mari Galilee vsq; ad libanū cōtinens quinq; leucas.

Sors tribus Dan. §. 11.

¶ Tribus Dan: loca conuallis iuxta mare magnū: accepit a solis occasu: Ab austro accepit a zotū: ab aquilone: dora determinata fuit: hec extitit eius lōgitudō In latitudine at̄ accepit Jamā & Beth & Acharon iuxta mare vsq; Bethoron ad orientē ad pedē mōtis: ex quo p̄debat tribus Iude: Partis huius milliaria non refero: qm̄ ex tribu Iude & Benjamin & Efraym secus mare partes sumpit: De Iuda quidem habuit Azotum & Acharon & Beth: De Benjamin habuit Jamam & Lhamatha vsq; Iopen: & Saron montē & cetera loca maritima vsq; Doram.

B

¶ Iuxta hāc descriptionē: tota terra facta citra Iordanē: nusq; videt̄ excedere spaciū. 26. leucarū in latitudine: q̄ est a Iordane vsq; ad mare magnū: hoc est ab orientē in occidentē In longitudine vero: que sumit̄ ab aquilone: in austrum extenditur a Dan que nunc Telenas siue Cesarea Ibi lippi dicitur vsq; Bersabee dicta nunc Sibilis: etc

Sūma
lōgitu
dinis: &
latitu
dinis
terre s̄a
etc

z non plene continet. 120. leucas: Ecce studiose lector descripsi tibi vere z fideliter secundum latitudinem z longitudinem: totam promissionis terram: decem tribubus distributam citra Jordane[m]: Terram autem duarum tribuum: scilicet Gad z Ruben: z dimidie tribus Manasse: ex certitudine non scribo: quoniam ultra Jordanem non multu[m] peregrinatus sum: z licet transierim: tamen facultas non affuit: diligenter notandi eam: Videtur tamen mihi longitudo eius que protenditur a capite maris Galilee septentrionali usq[ue] ad torrentem arnon vbi terminatur: continere fere. 27. leucas latitudinē autē nō vidi: ideo nichil de ea ad p[re]s[ens]: Suadeo mihi iā facto piculo: descriptionē hāc nostrā: vtilimā fore studētias z si b[ea]t[us] legētib[us] exponētib[us] z euāgelizātib[us]: sacram des hu[m]anā biblia p[er] libris historialib[us]: locisq[ue] celebriorib[us] itel ligēdis: Nec ē hesitādū i ea: testor. n. saluatore p[er] me natū z mortuum: p[ro] cui[us] amore z peccatoz meoz venia: tot annis peregrinatus sum: q[uo]d non nisi diligentissime iuestigata descripsi: Super nūc vt d[icitur] Terre Sancte fertilitate: z ritu z morib[us] z cō ditionibus habitātis i ea i mediū afferam. In calce at cōpēdiōse tradā toti[us] Egypti descriptio nē: i ea sigdē Israel longo tpe aduena z peregrinus fuit. Et hec erit scda pars huius nri libelli.

Incipit pars secunda: eiusdem libri: De fertilitate Terre Sancte. Cap. primum.

Situr Terra Sancta fuit z est hodie egregia amena z fertilis super omnes vt visu impleatur quod dominus dixit Deuteronomy capi. 8. Dominus deus

deus tuus introducet te in terram bonam terram riuorum aquarum z fontium in cuius campis z montibus erumpunt fluuiozumi abissi: terra frumenti ordei ac vinearum i qua ficus z mala granata nascuntur terra olei z mellis vbi absq[ue] vlla penuria comedes panem tuum z rerum omnium habundantia frueris: Nec credendum est quibusdam contrarium nunciantibus: neq[ue] enim eam diligenter considerarunt: Vñs oculis vidi: qua facilitate terra benedicta fructificat: frumentū vix terra exulta: sine stercore z fimo: mirabiliter crescit z multiplicat: Agri sunt velut horti: in q[ui]bus feniculi salvia ruta rosa pasim crescunt: Vbi bombax affluit: Lanamelle habundant ex quibus zachari extrahunt: Scia: tñ q[uo]d in terra sancta poma comunia z pira z cerasa z nuces raro reperiuntur: causam nescio aliā: nisi quia incole non consueuerūt serere similia: estimo. n. q[uo]d terra illa sicut ficibus: sic z pomis z nucibus iepta nō esset: Ex damasco fructus quidam deferuntur: qui adeo molles sunt vt diu seruari non possint: propter nimia in arboribus decoctionē z terre caliditatem. Sunt in terra p[er]missa cedri citri limones anarangi suauissimi z citri optimi odoris: qui per anni circulum continue seruantur in arboribus: Sunt z quedam poma citrina magna: ex quibus in Achon electuaria preciosa valde conficiuntur: Sunt z fructus ej dicti poma paradisi penitus admirabiles: poma huiusmodi crescunt in modum botri vuc z est botrus ille interdum magnus. vt Lophinus: idest sporta competens: habet granda ua aliquando centum aliquando plus: sicut

B
Bōbax
Lana
mele
zacharum
L
Cedri
Citri
Limo
Anar
Poma
paradi
si q[ui] m
randa

vua Grana illa aliquando sunt longa ad quanti-
tatem sex digitorum: aliquando spherica ad qua-
ritatem oui galine habentq; folliculum siue pelle
sicut faba crocei coloris qua quidem pelle extra-
cta: relinquitur granum mundum sicut amigda-
la excorticata: Est enim intus granum illud albi co-
loris: aliquando vertitur ad croceitatem: Sapo-
ris est delicatissimi et dulcis: ut mel Grana intus
semen penitus non habent: sed tota eorum sub-
stantia comestibilis est: fructus iste vix vno anno
crescit et maturat: Arbor cito deficit: est enim eius
periodus trium annorum ad plus: Deinde are-
scit: Qua arefcere: alia ex radice prodire incipit:
consimiles fructus producit: Crescente secun-
da procedit tertia et sic successiue: Arboris hu-
ius folia: longa sunt ad hominis staturam: Adeo
lata ut duo sufficiant totum hominem tegere. Vi-
nee quidem multe sunt in terra sancta: sed et plu-
res essent: nisi Sarraceni nunc tenetes dominis:
ut qui ex lege sui stulti Nabumeth vinum non bi-
bunt: nisi si fuerit: destruerent eas: Sunt tamen ali-
qui Sarraceni Christianis propinquiores: qui
vineas colunt ex lucro: vvas enim Christianis
vendunt et vinum: Vinum terre sancte: preciosus
valde est et suave precipue circa Bethlee in val-
le Raphaym et deinceps vsq; Neelescol vbi ex-
ploratores missi a Moyse acceperunt vitem cu-
vuis: et detulerunt in castra ut scribitur in libro
numerica. decimotertio Circa Sidonem et vs-
tra: longitudinem Libani et in anterado et mara-
gedo et mirabile quidem dictum est quod in ante-
rado vidi: Illic enim eadem vitis ter in anno
producit vvas et maturant omnes tempore suo:

Hoc quidem

Hoc quidem modo: Vinitores cum putat vites:
relinquunt tot palmites anni precedentis: quot
extimant necessario: Deinde postq; palmites no-
uos incepit producere et botros paruulos: inci-
dunt residuum de palmitibus quod est supra botros:
et prouicit. Et id fit in martio: In Aprili palmes
incisus supra botros pullulat: et producit alium
palmitem cum nouis botris: quo viso iterum pre-
ciditur de palmitibus: quicquid est supra botros: In
mense May palmes iterum pullat et producit ali-
cum uouis botris: et sic habentur tres ordines
vuarum que maturant hac lege: Que pullulaue-
runt in martio vindemiatur in Augusto: Que in
Aprili: vindemiatur in Septembri Que in Ma-
io: vindemiantur in Octobri: Id autem non co-
tingeret nisi palmites illo ordine inciderent: In
terra sancta: a feso pethecosfes vsq; ad sanctum
Martinam: vve mature inueniuntur et continue
vendunt in foro. C Ficus malagranata oleum mel
pepones citrulli babilonici: melones et omnis
genere legumina: et frumentum optimum: in Ter-
ra sancta vberrime colliguntur: Panis adeo sapi-
dum et delicatum non comedi quale in Ierusalem
Sues siluestres: Lepores Capreoli Dame Berdi-
ces Lothurnices: quantum ibi habundent pene
est incredibile dictum: Leonum ibi est multitudo et vr-
sorum: diuersorumq; generum fere: Lameli pene
infinita: Vidi Lameloz pascentium gregem cir-
ca finem Libani iuxta Tripolim: in quo ut dice-
runt indigene: tria milia et plus continebant: Vi-
di dromedarios plures: Vidi Unicornios et vt
verba non protraham: illic extant oia mundi bona:
et vere terra fuit riuus lactis et mellis Soli cul-

Vinum
precio-
sum ter-
re san-
cte
Eadem
vtis ter-
re in an-
no fru-
tificat
et matu-
rat

Danis
in Je-
rusalez
q; sua-
uis
Tria
millia
Lame-
lorum
in vno
grege

tores viles sunt et mali: et adeo scelesti ac peccatores: ut mirum sit quin terra degluciat eos ut
Deff. **Dathan et Abyron:** Lerte ingemiscendum est: quoniam sanctum datum est canibus: Tu salu-
mi ha- bitato- tem pater eterne: ne obliuiscaris dilecte tue Jeru-
res i ter salem in qua mundi salutem operatus es.

ra facta **De diuersis nationibus habitantibus in Terra Sancta: et earum moribus ac ritu: Et primo de Latinis. Cap. 2. §. 1.**

Omnis natio: que sub celo est: nunc habitatur in Terra Sancta et quilibet viuit secundum religionem et ritum: prout elegerit: Inter nationes autem illic habitantes: famosiores sunt iste. **Latini: Sarraceni: Syriani vel Syrichi: Greci: Armenij: Georgiani: Nestoriani: Iameni: Nubiani: Laldei: Medi: Perre Ethiopes: Egyptij: Maronite: Madianite: qui nunc Biduini: Uhani: Parthi: Perse: Indi.**

De Latinis. §. 1.

Cetero igitur de Latinis erit sermo Dicam vix coram Deo et utinam non sic se res habet: Lasciuior in natione nostra: quam peior est vita et moribus: ceteris habitantibus: et ratione mihi probabile adducam: quam experientia firmavit cum illic eam: Et alique in Alemania: Italia: Francia: Hispania: Dacia: Polonia: Ungaria: Anglia: Et in alijs occidentis partibus malefactorum extiterit: quod secundum leges aut diuitijs aut vita priuari meretur: vel peccatis suis sacrum sepulchrum visitare proponit: sicut sunt homicidæ fures agricolarum: dolosi proditores incestuosi adulteri: uoluptuosi: Terram Sanctam petunt. Sed prohibe-
Deff. **ma vita** **Sancta** **dolor:** celum mutant non animum: qui trans mare tendunt: In Terra Sancta moras protrahentes que deliciosa

retur: vel peccatis suis sacrum sepulchrum visitare proponit: sicut sunt homicidæ fures agricolarum: dolosi proditores incestuosi adulteri: uoluptuosi: Terram Sanctam petunt. Sed prohibe-
Deff. **ma vita** **Sancta** **dolor:** celum mutant non animum: qui trans mare tendunt: In Terra Sancta moras protrahentes que deliciosa

que deliciosa

que deliciosa nimis est otijs et gule et ludijs vacat: consumptis aut pecunijs: quos seculi adduxerunt: cum crimina eorum non ferant regressum in patriam: eos noua agrere oportet: et quam nullus honesti artificij magistris sunt. sed ut otiosi ex rapinis et bonis proximi: ventre implere consueuerunt: ad vomitum reuertentes committunt peiora prioribus: Recipit hospicio peregrinos ex gente sua: transfretantes gratia visitandi sanctissima loca: qui sibi cauere nescientes: credunt eis se et sua: sed fraudant et decipiunt: Maledicti isti et prophani: generant illic filios patrum criminum sectatores: et peiores: et ex hijs: nepotes pessimi generantur: et corumpuntur: et abhominabiles efficiuntur nimis: calcantes loca sancta pedibus polluis ac vita detestabili: Inde prouenit quod propter habitantium peccata: apud Deum: terra ipsa cum loco sanctificationis veniat in contemptum: Deus mihi testis: quotiens mahumetani obiecerunt hanc christianorum pessimam vitam: et ego tristis ac dolens transibam capite demisso: non valens tegere neque excusare huiusmodi crimina.

De Sarracenis. §. 3.

Sarraceni habitant in Terra Sancta: qui Mahumeth predicant et colunt legem eius obseruant Dominum Iesum Christum maximum Quia prophetarum asserunt: et ipsum ex virtute spiritus sancti conceptum: natumque de sacratissima Virgine et Christum continentem: filium Dei esse concedunt: passum tamen et non mortuum negant: ideo passionis loca derident. Quia dicunt eum in celum ascendisse: cum tempus sibi placitum aduenit: et ad patris dexteram sedere: Mahumeth predicant Dei nuntium: ad ipsos tantum

Sarra- missum fuisse: et ad dei omnipotentis sinistra se-
ceni im- dere isti circa venera imundissimi sunt: tot pro-
mādis- res sibi copulant quot nutrire possunt: Cicis cō-
simi tra natura: ut peccati nō estimant ideo inuere-
cunde exercēt illud: adeo q̄ loco lupanariū ple-
Sarra- runq; in vrbibus cōstituunt effebias: Licet hys
ceni be- fordidēt sunt tñ hospitalet multū et curiales et
nesci et benefici: iusti et in promissis fideles obsequia mul-
fideles ta ab eis accipi: et si vel parum seruitur eis ha-
in p̄mis- bundanter retribuunt inter eos nobiliores sunt
fis et liberaliores qui turche nuncupantur.

De Syriani vel Syrichy. §. 4.

Syria- C Syriani q̄ et Syrichy appellant: totā terrā s̄c-
ni vile; ctā repleuerūt: Christianos se noiant: at latinis
et auari- fidē nullā seruāt: Miserrime vescunt et vilius
indunēt: Auarissimi sunt: nullas dant elemosi-
nas ditissimus iter eos: nō melius: nec magis de-
liciose viuit q̄ paup̄ Inter sarracenos habitāt:
vt in plurib⁹: officijs eoz fungunt: Et sunt terre
procuratores In habitu cōformes sunt sarrace-
nis et non nisi cingulo laneo discernuntur.

De Grecis. §. 5.

Greco- C Greci Christiani illic sunt sed sismatici: nisi
rū plati qd̄ pro magna pte in primo generali cōcilio sub
mona- Gregorio pontifice. x. ad Ecclesie Romane obe-
chi dientia reuerſi sunt: q̄ vtinā pseuerēt Arrogates
De pa- enim et nimis in oculis suis sapiētes apparēt isti
triar- sine dubio: erroribus multis dñr inuoluti: qd̄ tñ
cha gre- de oibus nō est vez. Apud grecos plati oēs sunt
coz monachi: et multe abstinentie ac mirāde cōuerſa-
tionis Admodū deuoti apparent: platos suos
maxime venerant et colunt: Audiui ego grecoz
patriarcham sic dicēt. Sub obedientia Romane
Ecclesie

Ecclesie libentissime et manibus iunctis eē volu-
mus eāq; reuereri et honorare: vez miramur sa-
tis q̄ cōpelimur nobis inferioribus vt Archiepi-
scopis et epis subesse: Quidā archiepiscopi vo-
lūt me patriarchā Cōstantinopolitanū: et Antio-
chenū patriarchā cōpellere ad offerēdū eis obe-
dientia manualē et osculādū pedes suos: ad qd̄
nō credo me obligari cū tñ id libēter obseruarem
erga Papam Christi vicarum.

De Nestorianis Jacobinis et Georgianis et maronitis. §. 6.

C Nestoriani Jacobite Georgiani et Maronite
illic habitabant: et Christianos se asserūt Isti et si
a quibsdā hereticis denoiati fuerint: q̄ forte eoz
fuerūt duces et eruditores: nunc tñ hereses illas
nō sequūt: fui apud eos: scrutatus sum eoz vitā
et fidē: et i rei veritate prout cōprehēdere potui
hoies deuoti ac simplices sunt valde: cōtinētes
ieiunātes: vili⁹ iduti: tāti exēpli: q̄ inter religio-
sos Ecclesie Romane s̄ilia nunq̄ expertus sum Nesto-
In quadragesima nec oleo nec piscibus vescūt: rianos
In diuino officio deuotissimi: audiētes maximo excusat
affectu dei verbū: Cū di ego in ramis palmarū ve-
spertina hora: multitudinē copiosā: cū vexillis
multis de ciuitate exeuntē ad audiēdū verbū dei
illis in locis in qbus vix credit a nris latinis eē
aliquos Christi cultores: Oēs pdicte nationes
pluresq; alie: quas scribere longū esset: quaz etiā Face-
noia me latent: sicut ab alijs plene eruditus fui: lich pri-
Archiepiscopos: Ep̄os: Abbates aliosq; platos mus
habēt sicut et nos: eisdēq; noibus et titulis deno- prelat⁹
minant excepto q̄ apud Nestorianos: platu; pri Nesto-
nus q̄ est loco pape: Jacelich nuncupat: cuius rianoz

jurisdictio in oriente latius extendi a nonnullis dicitur: quod tota occidentalis Ecclesia.

De Nubianis et Yemenis. §. 7.

Baptizantes in igne Math. cap. 3. Nubiani et Yemeni Terram Sanctam inhabitant Christianos se asserunt et fide suscepisse ab apostolo Mattheo: et ab eodem baptizati fuere maiores sui: quod per generationem tradiderunt modum baptizandi in igne. Dicit. n. sanctus Matheus sic pres suos baptizasse: Et hunc modum servat in testes auctoritatis eiusdem apostoli: qui in evangelio suo cap. 3. sic ait. Ipse. scilicet. Christus baptizabit vos in spiritu sancto et igne. Huic igitur dicto adherentes secundum litteram et antique traditioni patrum suorum: cum baptizant: ferro ignito crucem faciunt in fronte vel facie: Idem in ceremoniis devotiores apparent inter orientales.

De Madianitis qui et Biduini dicuntur: et Ubanis et Assininis. §. 8.

Arma Vestes Sunt in super in Terra Sancta Madianite qui et Biduini nunc appellantur dantes tamen operam alendis pecudibus et camelis: Isti certum aut firmum non habent domicilium: sed ubicumque conpererint esse pascua opportuna: illuc se transferunt cum tabernaculis expellibus camelorum coeffectis: et vxoribus et filiis et tota suppellectili consumptisq; pascuis in vno loco ad alium tendunt: et sic vagi habitant in terra: Tales cum sint natura bellicosi: non utuntur nisi arcu gladio et lancea: Vestibus non utuntur nisi pelliceo super camisiam lineam pliam et amplam: caput tamen panno tegentes: ut mulieres citra marine: Ut in plurimum habitant circa Jordanis fluviata: a libano usque ad desertum Bharan. Ibi siquidem extant herbosi motes per capris et ovibus: ac virides campi per camelis et bouibus: aquarum copia non modo ex Jordane sed et ex

nitidissimis

nitidissimis fontibus: In regionibus illis oves magne sunt: et precipue ariete: habentes caudas adeo largas et longas quod quatuor hominibus sufficeret ad edendum: Nestoriani habitant circa berithum: quod nunc Baruthi dicitur. et circa Bibliam: nunc Helbeth nuncupantur motibus Libani protra Ituream regionem: et Maronite habitant protra fontem hortorum: quod oritur sub humiliori parte Libani ut descripsimus supra: describentes Tripolim: huius in magna sunt multitudo: viri quoque habere quadraginta millia pugnatorum: Circa Arachas castrum post Tripolim habitant Sarraceni cognomine Sarraмето Ubanis: usque ad castrum Latho: Illi federati ceteri sunt et uniti Sarraceni cognomine Assinini usque Ubanis ultra castrum Enteradum: iuxta castrum Maragda habitantes in montanis urbes habent et castella plurima et terram admodum fertilem Dicitur et ipsi habere quadraginta millia pugnatorum Ducem habent non hereditaria successione: sed prerogativa et excellentia meritorum ac probate virtutis: quem nuncupant senem de montanis: non per etate: sed ex ingenii maturitate: fama est hos de Perside traxisse originem: Ego pedibus meis per maiori parte circuiti terram ipsorum Obedientes Admittunt usque ad mortem: Ex mandato ducis quemlibet in randa terficiunt Et in hoc beatitudinem se mereri dicunt ac obedientiam opinantur: si antequam obedientiam impleant occidant: Ante annos numerum quorum nescio: curarunt ecclesie Romane obedire: et in Orthodoxa fide erudiri: legatum quoque per hoc salutari negotio in Achaem destinavit: Qui omnibus ad vota successis cum remearet: a quibusdam de templo Christianis nostris insidiosè peremptus est ante regionis ingressum sue in iacturam et scandalum totius ecclesie: Alii siquidem aduertentes fidei et charitatem non esse in Christianis pedem ab incepto retraxerunt: Terra et dominium

eorum: A terra Christianorum lapidibus quibusdam discernitur: Christiani in lapidibus signum crucis insculperunt: illi aut signum cubuli: Soldanus nullus hacten^o domare eos potuit: sed ipsi sibi leges et iura condunt: quibus ut lubet utuntur: formidabiles sunt omnibus circumstantibus ex nimia eorum feritate.

A De Armenis et alijs incidenter §.9.

Totus orientis Christiani
oriens
Christi
odicat
B auctor
fuit
apod
regem
arm
enie
 Scire te volo studiose lector pro rei veritate: et si non nulli oppositum sentiant asserere volentes: que nec sciunt nec viderunt: quod totus orientis ultra mare: usque India: et Ethiopiam: nomen Iesu benedicti consistetur predicat et veneratur preter Sarracenos et Turchos habentes dominium in Arabia et in Egypto: qui Mahumeth observant et colunt: Sicque pro certo assero et testimonium de visio phibeo et ab alijs quibus note fuerunt regiones ultramarine: intellexi quod pro vno Sarraceno vel Mahumetano: triginta inuenies Christianos Verum quia Christiani ultramarini ut Syri armeni Lapadoes Caldei Medi Perse: nationesque relique orientales: bellicosi non sunt nec armis dediti: cum impugnantur a Sarracenis vel Tartaris: de facili subiciuntur eis: necesseque est ut tributis pacem et quietam vitam emant: Sarraceni autem vel alij qui eos devicerunt: assumunt dominium: Baliuos et exactores terris suis preponunt: et inde pervenit ut tale vel tale dominium dicat Sarraceno: cum tamen habitantes omnes sint Christiani: preter solos Baliuos propositos et exactores aliquosque de familia eorum: Sicut oculis meis vidi in Licia et Armenia minori: Apud regem Licie et Armenie: qui nunc Tartaris tributa persolvunt: decem hebdomadis moras protraherantque apud ipsos Tartari

Tartari paucissimi: ut quinque vel sex qui vere essent Tartari: Residui omnes de curia Christianis numero circiter quingenti hos vidi consueverunt missas audire: genua flectere: devotissime orare: Quotiens et ubicunque eis occurrerem cum socio meo vel in via vel in regia domo: nos maxime honorabant devote se inclinantes: salutantes: et nobis transeuntibus assurgentes: Armeniorum summus prelatus: Catholicos nuncupatur: fuit apud eum diebus quatuordecim Sibi assistebant archiepiscopi lico; ar
 episcopi: pluresque alij prelati: Erat in victu et vestitu et conversatione tanti exempli: quod simile non vidi nec in religioso nec in seculari Et pro certum hec dico quod omnes vestes quibus indutum latus
 vidi: nec excedebant precium unius floreni: cum tamen muvitissima castra: redditusque maximos habeat: sitque quasi infinite rei familiaris dispensator Utebat pelliceo arietino grosso cum manicis amplis: Sub eo erat tunica coloris grisei: iam antiquata Desuper erat scapulare et palium: utrunque nigrum: non subtile quidem sed asper velut Lili-
 cium: Regem Armenie vidi cum omnibus optimatibus suis et cum suo primogenito: humillime se Reli-
 dentem et cum magna reverentia ante pedes eius: giositas
 dem Catholicos: qui aure attenta et affectuose ex-
 ore ipsius: dei verbum audiebant: Ipse cum omnibus regis ar-
 prelatis suis et ceteris sacerdotibus per totam qua-
 dragessimam in pane et aqua abstinet: et Rex simi-
 liter cum ceteris optimatibus suis excepto sanctissime Anunciationis festo: Et tunc me presente:
 Catholicos cum rege dispensavit: ut pisces comederet ac vinum biberet: Eodem solemnissimo die
 interfui eorum misse coram eodem Catholicos et
 M iii

rege z regina: habetq; officium deuotiq; valde
 Episcopi z sacerdotes cum celebrant: induunt
 tur vestibus altaris: q; pene cōsimiles sunt nostris
 Arme. vt casula stola manipulo: camisio: z cingulo: atq;
 nij cele supcapitali In azimo cōficiunt z eisdē verbis si
 bz at vt cut nos: easdē epistolas eadem euangelia: p̄fatio
 nos nes: Sāctus pater noster Agnus dei i missis decā
 tāt sicut z nos i suo tñ idiomate: habet. n. linguā
 vulgare ppriā z litteralē: Catholicos oēs q; eius
 prelati inferiores monachi sunt Soli. n. monachi
 in toto oriete: z in quacūq; natione plati esse pos
 sunt: Et certe in maximo honore ac reuerētia ha
 bent Sacerdotes seculares z clerici: nullius sūt
 D auctoritatis nec estimationis apud laycos: Of
 ficiū nullū habet: nisi qd̄ diuina celebrant Ad oēs
 Presbi horas cōuocāt populū cū tabula sicut nos in pa
 ralscheue: nō. n. cāpanis vnt: peracto signo i no
 te ad matutinas: vadūt p vicos voce alta iuitā
 tes populū: ad offm̄: post matutinas nō dormiūt
 sed i ecclesia sedēte: vsq; ad aurorā pplm̄ docēt:
 clarescēte die: primā dñt: inde missā celebrāt: vel
 Mōna circa horā tertiam in die festiuo: Mōnachi in eo
 rum idiomate vatrāpete dicuntur Sacerdotes
 Uatrapete seculares vxorem ducūt: Neq; permittit aliquis
 sacerdotium assumere: qui vxorem non duxerit:
 A die lune vsq; ad diem veneris: etiam si sit preci
 puum festū: missā nō celebrāt: vt matrimonio licē
 te vacare possint Sabbato vero z Dominica de
 uotissime celebrāt: Mortua sacerdotis vxore: Sa
 cerdos continebit nec aliā ducet Si fornicatus
 fuerit vel adulteratus: offm̄ z Ecclesiā idispēsa
 biliter p̄det: nec cū ipso dispēsari poterit Si vxor
 eius adulterata fuerit: sacerdos similiter cōtinebit
 aut officium

aut officiū z Ecclesiā p̄det vt supra. Vxor vero
 adultera naso abscisso debonestat: Si q; cū ea
 cōbuerit et vxoratus castrabit Idq; peractū est
 me p̄ntē: z d̄ ortuo sacerdote vxor cōtinebit. Si
 cōtraxerit igne cremabit. Si se vt meretrix p̄sti
 tuerit: nil mali patiet hoc sepi accidit: nouūq; cō
 stitutū est apud eos: Oēs sacerdotes scdm̄ Apo
 stolū: virginē ducūt vxorē: Discernunt a vulgo
 p̄ano albo: quē humeris z collo circūdāt: Fures Bene
 minora furta cōmittētes: qbus nō merent̄ suspē
 di: aliq; malefactores cōmittētes minora crimi
 na: castrant ne filios generēt paternoz criminā
 imitatores: z hac de cā i terris illis plurime sunt
 meretrices vxores. n. taliū cōtinere nollētes p̄o
 stituunt se inuerecūde. Multi sigdē ibi sunt eunu
 chi: ac nobiliū dominaz famuli: Regina Arme
 nie cū essem apud eā pluresq; 60. habuit eunu
 chos: nec vllus ad eam ingreditur vir: nisi singu
 lari regis licentia: qui z eunuchum nomine pro
 prio assignat: vt ingredientem conducat z redu
 cat: Idem seruatur circa nobiles mulieres vxor
 ratas z viduas: Reges principes nobilesq; ar
 denti animo audiunt diuinos sermones: pro
 pterea singulis diebus hora diei tertia: Uatrapete
 regis aut alterius principis curiam ade
 unt: ad quos statim accedunt principes z do
 mini cum filiis ac potentibus suis: afferturq; li
 ber aliquis sacre biblic: legiturq; in vulgari suo:
 z a Uatrapetis textus exponitur Seculares quā
 do dubia proponūt super huiusmodi: a Uatrapete
 instruuntur z questiones: per sanctorz ex
 positioēs soluūt. Interrogat̄ a me Catholicos:
 quos p̄cipue doctores sequāt: respōdit: Jo annē
 M̄ iiii